

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 9, telefon 10-06.

Nr. 25

OFERTA p. HERVEGO

Niemale zdziwienie musiało ogarnąć Hitlera gdy przed dniami niewiele, otrzymał od p. Gustawa Hervego wcale ponętną propozycję, idącą — zwięźle mówiąc — w tym kierunku, że Francja chętnie zgodziłaby się na współpracę z Niemcami a nawet wzajemną za tę współpracę postaralaby się, by Niemcy otrzymali od Polski Pomorze. By zaś Polska zbytnio nie skrzywdziła, gotów jest pan Herve odebrać Litwie Klaipędę i stworzyć dla Polski coś w rodzaju „Klaipędzkiego korytarza”.

Nam Polakom, znającym Sienkiewicza, przypomniał się poczciwy Zagłoba, który królowi szwedzkiemu ofiarował Nieuwlandy. Poza tem zaś cały świat przywykł od dawna patrzeć na drzwie metamorfozy i wysoki myślowe pasa Hervego.

Gustaw Herve to ongiś zapamiętały anarchista, następnie jest umiarkowanym socjalistą, widzi w Niemczech tylko i wyłącznie wrogów a sama myśl porozumienia się z nimi jest dla niego wstrętną.

A jednak teraz odczuł ku nim nagłe p. Herve sentyment. Mniejsza zresztą o to, bo może po pewnym czasie zmieni on znów swe przekonania. Ważniejsza rzecz, że swą filoniemiecką propozycję skierował pod najzupełniej fałszywym adresem. Jak to? Zwraca się do Hitlera? Do tego samego Hitlera, który dopiero z końcem b. r., podkreślając równoległość polityki Niemiec i Włoch, wskazał na Francję jako na „wspólnego wroga”? Do tego Hitlera, który na drugi dzień po wyborach do niemieckiego Reichstagu oświadczył przez usta swego przyjaciela politycznego Goebbelsa, że naszym celem jest anulowanie planu Younga, traktatu wersalskiego z jego wszystkimi skutkami i zburzenie kłamstwa o odpowiedzialności Niemiec za wybuch wojny. Z największą tęsknotą spodziewamy się zmienić wygląd Europy zapomocą świadomej celu polityki zbliżenia i sojuszu z przeciwnikami Francji.

Musił być Hitler w kłopotcie, kiedy w jego rękach znalazła się propozycja Hervego. Ale Hitler umie być także sprytnym politykiem. Odpowiedział tedy bardzo uprzejmie, dając zarazem do zrozumienia, że jakkolwiek radby przyjąć propozycję pana Hervego, zwłaszcza tę w sprawie Pomorza Polskiego, to jednak radzi panu Herveemu, by ten najpierw porozumiał się w tej kwestji ze swoim własnym rządem, następnie z innymi państwami, specjalnie z Ameryką, w sprawie ustępstw dla Niemiec i t. d. i t. d., a potem dopiero będą mogli ze sobą poważnie mówić.

Podobnie niesamowite umięgi wobec Niemiec postanowił czynić niejaki pan Pierre Cot, młody adwokat francuski. Pan Pierre Cot przyjechał pewnego dnia do Berlina i wygłosił tu publiczny odczyt za pokojową rewizją granic.

Jest rzeczą nie ulegającą niemal wątpliwości, że obaj ci panowie umięgów niestosowną. Chyba wiedzą oni o tem, że francuski minister wojny Maginot niedawno dopiero ogłosił uspokajające opinię publiczną wyjaśnienie, że roboty fortyfikacyjne na granicy wschodniej, przeprowadzane obecnie, zupełnie zabezpieczają Francję przed napadem. Dalej tem, że w Paryżu odbywają się teraz masowe wiece przeciw ugodowej polityce Brianda, a fran-

Tłum demoluje lokal ciekawistów w Łodzi

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). Wczoraj po wiecu PPS. CKW. w Łodzi odbywała się konferencja lokalnego Komitetu wyborczego PPS. CKW., na której przemawiali kandydaci na posłów. Około godziny 9-ej wieczorem pod koniec konferencji, pod lokal PPS. CKW. przybył dość hezny tłum, z którego poczęto rzucać kamienie w okna lokalu.

Skazanie b. posła Kotarskiego

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). Sąd Okręgowy w Lublinie rozpatrywał dzisiaj sprawę b. posła na Sejm Kotarskiego PPS. CKW., oskarżonego o wygłoszenie w sierpniu rb. na wiecu przemówienia podburzającego do nieposłuszeństwa władzy. B. poseł Kotarski skazany został na 6 miesięcy więzienia, przyczem sąd postanowił zatrzymać go w areszcie, w którym przebywa od 6 października r. b.

Kto wygrał 250 tys. złotych

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). W Warszawie odbyło się pierwsze losowanie premii, 3-procentowej pożyczki budowlanej w serii I-ej. Główna premia w sumie 250.000 zł. padła na Nr. 069.735.

Jakie będą listy kandydatów

Zestawienie ważnych list wyborczych do Sejmu i Senatu na terenie woj. białostockiego

W ostatnich dniach Okręgowe Komisje Wyborcze czterech okręgów wyborczych obejmujących teren woj. białostockiego zakończyły pracę nad zatwierdzaniem list kandydatów do Sejmu i Senatu. Zatwierdzono następujące listy:

Nr. listy	N A Z W A	Okręg № 4 Ostrów-M.	Okręg № 5 Białystok	Okręg № 6 Grodno	Okręg № 7 Łomża	Do Senatu
1	Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem	1	1	1	1	1
4	Narodowa	1	—	—	1	1
5	Blok Lewicy Socjalistycznej	—	1	1	1	—
6	Żydowski Robotniczy Komitet Wyborczy	—	—	—	—	—
7	Podlej Sjon	1	—	—	—	—
17	Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu Stronnictwa Centrolewu	1	1	—	1	1
18	Bloku Obrony Praw Narodowości Żydowskiej w Polsce	1	1	1	—	1
19	Ogólny Żydowski Narodowy Blok Gospodarczy	1	—	1	—	—
22	Katolicki Blok Ludowy	—	1	1	—	—
23	Białostocki Ogólny Żydowski Komitet Wyborczy	—	1	—	—	—
22	P.P.S. Lewica	—	—	—	1	—
23	Zjednoczona Lewica Chłopska „Samopomoc”	—	—	—	1	—
	Razem złożono ważnych list	6	7	5	6	5

cuski socjalista Paul Boncour oświadcza wyraźnie, że „wobec ostatnich wypadków w Niemczech (ma na myśli sukces Hitlera), Francja nie może posunąć się już w kierunku dalszej służby jednorodną”. Ba, nawet Painlevé, do niedawna entuzjastyczny zwolennik

Wkrótce tłum wdął się przez wybite okna parterowe i przez drzwi do lokalu, który kompletnie został

zdemolowany. Wszystkie urządzenia biurowe, wiszące na ścianach obrazy i t. d. zostały kompletnie rozbite.

Krzyż Niepodległości

Nowe odznaczenie dla zasłużonych w pracy i bojach nad odzyskaniem Niepodległości

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). W najbliższych dniach ukaże się dekret Prezydenta Rzplitej, ustanawiający nowe odznaczenie „Krzyż Niepodległości”. Odznaczenie to, które noszone będzie przed Orderem „Polonia Restituta”, nadane będzie zasłużonym w pracy i bojach nad odzyskaniem niepodległości Polski. „Krzyż Niepodległości” nadawany

będzie tylko przez pewien okres czasu, poczem lista odznaczonych będzie zamknięta i nikt tego odznaczenia nie będzie mógł otrzymać.

Odznaczenie przedstawiać się będzie w formie białego krzyża, zbliżonego kształtem do Krzyża Kawalerów Maltańskich i noszony będzie na czarnej wstążce z czerwonymi brzegami.

Aresztowanie szalbierzy politycznych

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). W ciągu ostatnich dwóch dni aresztowano w Jarosławiu byłego posła Gruszko (Piast), oskarżonego o nadużycia przeciwko czystości wy-

borów. W Jaśle aresztowano b. posła Madejczyka (Piast). W Katowicach aresztowano b. posła na Sejm śląski Jana Szuhka (Chrześcijańska Demokracja).

Masowe protesty Żydów przeciwko Anglii

NOWY JORK, 3. 11. (PAT). Z okazji rocznicy deklaracji Balfoura odbyło się w Madison i Square zebranie żydów, w którym wzięło udział około 18.000 osób w celu za-

protestowania przeciwko polityce brytyjskiej w Palestynie. Podobne zebranie odbyło się też w Bostonie, Filadelfji i innych miejscowościach w Stanach Zjednoczonych.

Huragan nad Szwajcarią

GENEWA, 3. 11. (PAT). Ubiegłej nocy przeszła nad Szwajcarią gwałtowna burza deszczowa, która szczególnie silnie dała się we znaki

okolicom Genewy, gdzie powyrwała drzewa z korzeniami i połamała słupy telegraficzne.

Lista odznaczonych orderem „Polonia Restituta” ukaże się w dniu 11 listopada

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). W dniu 11-go listopada br., jako w rocznicę odzyskania Niepodległości, ukaże się nowa lista odznaczonych Orderem „Polonia Restituta”.

Tym razem lista zawierać będzie znacznie mniej nazwisk, aniżeli listy odznaczonych, które ukazywały się dorocznie w dniu 11-go listopada. Na liście tegorocznej, figurują przedewszystkiem nazwiska uczonych artystów, literatów, działaczy społecznych i t. d., niema natomiast zupełnie nazwisk działaczy politycznych. A to z uwagi na trwający okres wyborczy.

— Czy chcesz potężnej i sprawiedliwej

Polski?

— Tak.

— Głosuj tylko na listę № 1. Na jej czele

stoi Wódz Narodu — Marszałek Piłsudski.

On wywalczył Niepodległość — On ją utrzymał.

Obwieszczenia Okręgowych Komisji Wyborczych

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). Jutro na murach wszystkich miast w Polsce ukażą się mają według przepisów ordynacji wyborczej plakaty Okręgowych Komisji Wyborczej, zawierające wszystkie zatwierdzone w danym okręgu listy kandydatów do Sejmu i Senatu.

Wyłosowanie dolarów

WARSZAWA, 3. 11. (Telefonem od własnego korespondenta). Dziś rano odbyło się w Ministerstwie Skarbu ciągnięcie dolarówki. 8.000 dolarów wygrał Nr. 127.085; 3.000 wygrał Nr. 975312. Następnie po 1.000 dolarów wygrały NN. 125924; 23375; 759703; 703942 i 91905. Pozatem wylosowano premie po 500 i po 100 dolarów.

